1

中国科学院昆明动物研究所文件

科昆动教字〔2024〕59号

中国科学院昆明动物研究所关于印发

《中国科学院昆明动物研究所研究生学术

报告与社会实践实施细则》的通知

各部门、学科组：

    《中国科学院昆明动物研究所研究生学术报告与社会实践实

施细则》经 2024 年第四次所务会审议通过，现予印发，请遵照执

行。

中国科学院昆明动物研究所

2024 年 9 月 18 日

 2

中国科学院昆明动物研究所

研究生学术报告与社会实践实施细则

第一条 为进一步发挥研究生学术报告与社会实践必修环

节的育人作用，以学术交流开阔研究生学术视野，通过社会实

践让研究生了解国情民情，行业现状，将专业知识应用到经济

社会服务中去，在实践中厚植家国情怀，增长知识才干，根据

有关文件精神，制定本实施细则。

第二条 学术报告要求。研究生在学期间应在学术活动（包

括学术会议、学术沙龙、学生论坛等）上公开作一定次数的学

术报告，积极参加学术交流活动，听取一定数量的学术报告。

硕士研究生在学期间，公开作学术报告至少 2 次，参加学术报

告会不少于 5 次；博士研究生在学期间作学术报告至少 3 次，

每学年参加学术报告会不少于 4 次。同一个学术会议上听取的

报告，仅按一次计算。

第三条 公开作学术报告一般要求在国内外学术会议、沙龙

等学术活动中公开作口头报告。以墙报方式参加的学术活动，

墙报展示须安排有现场讲解环节。学术活动结束后，研究生需

提交参会证明材料，包括但不限于：参会回执、报名信息、墙

报底稿、照片、报告幻灯片等，填写《研究生参加学术报告和

社会实践登记表》，导师审核签字后交研究生处备案。

 3

第四条 研究生听取学术报告后，须在一周内撰写不少于

100 字的学习心得并及时录入研究生培养系统，同时将报告记

录交导师审核。完成规定次数后将纸质《研究生参加学术报告

和社会实践登记表》交研究生处备案。

第五条 研究生处在研究生申请学位论文中期考核时，对学

术报告环节的完成情况进行检查，未按要求完成学术报告的给

予提醒。在申请学位论文答辩前，研究生需达到学术报告要求，

合格者获得 1 学分，不合格者不能申请毕业答辩。

第六条 社会实践要求。研究生利用假期或课余时间组织或

参与以社会调查、生产劳动、志愿服务、公益活动、科普活动、

企业实践、勤工助学等为主要内容的活动。在学期间应参加社

会实践活动至少 1 次。

第七条 社会实践以社会调查、实习实践、志愿服务、公益

活动、科普活动和勤工助学、创新创业等为主，具体包括以下

方面：

1.社会调研：通过申报国科大社会实践类项目，组织或参

加对一个地区或一类行业开展的调研访问、参观学习活动，或

利用返乡探亲机会，对当地经济、文化、生态环境以及民生状

况等开展调查研究，完成调查报告。

2.生产劳动：到企事业单位等实习，提升自身适应社会、

胜任未来工作的能力，按要求完成相关的实习任务，并由实习

 4

单位给出鉴定意见。

3.志愿服务：向社会提供志愿服务，如支教、社区服务、

公益团体活动等，要求服务时间不少于 4 个小时。

4.科普活动：科普教育服务为主的活动，如科普讲解员、

科普活动策划者、发表科普文章等。

5.创新创业：运用所学知识和技能帮助企事业单位解决生

产管理过程中遇到的问题，以及自主创业实践。

6.教学与管理实践：在国科大、研究所担任教学助理、科

研助理、管理助理工作至少半年，作为学生党支部支委、研究

生教育管理助理、研究生会成员、实验室管理员等，实践时间

至少半年，由负责老师出具鉴定意见。

7.其他形式的社会实践，如参加研究所组织的心理健康、

创业就业等专项培训活动等。

第八条 研究生应根据本人培养计划安排社会实践活动，开

展社会实践前，需提出申请并提交详细的实践计划。实践活动

结束后，研究生应填写《研究生参加学术报告和社会实践登记

表》，撰写不少于 1000 字的实践总结报告，及时将社会实践信

息录入研究生培养系统。研究生在申请学位论文答辩前，需完

成社会实践活动，将《研究生参加学术报告和社会实践登记表》

及总结报告交至研究生处备案，合格者获得 1 学分，不合格者

不能申请毕业答辩。

 5

第九条 硕士研究生应在第四学期、博士研究生应在第六学

期结束前完成学术报告与社会实践，每年 8 月—11 月教育管理

部门集中对研究生完成情况进行审核。

第十条 本实施细则自印发之日起实施，由党群人事部研究

生处负责解释。

 6

中国科学院昆明动物研究所综合事务部 2024年 9月 18日印发